

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO**



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	307.098,9	278.853,9	-9,2%	100,0%	129.041,3	244.467,2	89,4%	100,0%
Minero - energético	297.728,4	275.914,8	-7,3%	98,9%	127.430,5	243.351,8	91,0%	99,5%
No minero - energético	9.370,6	2.939,1	-68,6%	1,1%	1.610,8	1.115,4	-30,8%	0,5%
Agropecuario	7.488,8	1.128,6	-84,9%	0,4%	838,6	325,5	-61,2%	0,1%
Agroindustrial	184,7	113,6	-38,5%	0,04%	66,2		-100,0%	
Industria	1.697,1	1.696,9	0,0%	0,6%	706,0	789,9	11,9%	0,32%
Industria Liviana	376,6	634,3	68,4%	0,23%	295,5	282,9	-4,3%	0,12%
Industria básica	355,8	922,0	159,2%	0,33%	385,9	492,8	27,7%	0,20%
Maquinaria y equipo	2,2	29,8	1253,0%	0,01%	24,6	13,3	-45,8%	0,005%
Industria automotriz	962,5	110,8	-88,5%	0,04%				
Demás productos						0,9		0,000%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	220.290,9	199.153,9	-9,6%	100,0%	91.744,3	197.213,2	115,0%	100,0%
Minero - energético	214.455,7	197.023,2	-8,1%	98,9%	90.631,2	196.463,3	116,8%	99,6%
No minero - energético	5.835,3	2.130,6	-63,5%	1,1%	1.113,1	749,9	-32,6%	0,4%
Agropecuario	3.998,2	423,4	-89,4%	0,2%	364,1	94,7	-74,0%	0,0%
Agroindustrial	184,7	103,0	-44,2%	0,05%	66,2		-100,0%	
Industria	1.652,4	1.604,3	-2,9%	0,8%	682,8	655,3	-4,0%	0,33%
Industria Liviana	331,9	564,4	70,0%	0,28%	283,2	250,9	-11,4%	0,13%
Industria básica	355,8	900,2	153,1%	0,45%	375,1	394,2	5,1%	0,2%
Maquinaria y equipo	2,2	29,6	1247,4%	0,01%	24,6	9,3	-62,2%	0,0%
Industria automotriz	962,5	110,0	-88,6%	0,06%				
Demás productos						0,9		0,000%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	11.548,8	8.758,2	-24,2%	100,0%	3.459,9	7.780,3	124,9%	100,0%
Minero - energético	10.664,1	8.357,0	-21,6%	95,4%	3.233,8	7.419,3	129,4%	95,36%
No minero - energético	884,7	401,2	-54,7%	4,6%	226,1	361,0	59,7%	4,64%
Agropecuario	876,8	346,0	-60,5%	4,0%	215,3	226,3	5,1%	2,9%
Agroindustrial								
Industria	7,9	55,2	599,0%	0,6%	10,8	134,6	1147,1%	1,7%
Industria Liviana	7,9	34,7	339,7%	0,4%		32,0		0,4%
Industria básica		20,5		0,2337%	10,8	98,6	813,2%	1,3%
Maquinaria y equipo						4,0		0,05%
Industria automotriz								
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	17.833,4	28.085,8	57,5%	100,0%	19.241,5	24.467,6	27,2%	100,0%
Minero - energético	17.829,7	28.048,1	57,3%	99,9%	19.204,6	24.454,4	27,3%	99,95%
No minero - energético	3,7	37,7	907,5%	0,1%	37,0	13,2	-64,3%	0,05%
Agropecuario								
Agroindustrial	0,2		-100,0%					
Industria	3,5	37,7	967,4%	0,1%	37,0	13,2	-64,3%	0,1%
Industria Liviana	0,8	13,8	1643,4%	0,0%	13,1	12,3	-6,1%	0,1%
Industria básica	2,7	23,9	771,8%	0,0850%	23,9		-100,0%	
Maquinaria y equipo								
Industria automotriz								
Demás productos						0,9		0,004%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Mercosur	88.739,0	54.192,4	19.026,6	107.780,2	-38,9%	466,5%	19,4%	44,1%
Estados Unidos	71.089,2	74.401,58	26.059,10	30.676,3	4,7%	17,7%	26,7%	12,5%
México	17.827,2	26.973,9	18.158,9	24.467,6	51,3%	34,7%	9,7%	10,0%
Unión Europea	30.665,5	35.824,9	23.069,7	16.511,2	16,8%	-28,4%	12,8%	6,8%
EFTA	2.594,73	4.716,2	3.521,4	11.310,0	81,8%	221,2%	1,7%	4,6%
Canadá	7.617,0	474,3	425,0	5.837,1	-93,8%	1273,3%	0,2%	2,4%
Venezuela	1.066,6	488,8	34,8	395,4	-54,2%	1036,0%	0,2%	0,2%
CAN	433,0	448,5	249,9	150,4	3,6%	-39,8%	0,2%	0,06%
Triángulo Norte	145,5	302,7	118,2	63,0	108,1%	-46,7%	0,1%	0,0%
Costa Rica	94,9	87,2	35,0	21,7	-8,2%	-38,0%	0,0%	0,0%
Corea del Sur	12,5	168,4		0,2	1247,5%	0,0%	0,1%	0,0%
Chile	5,7	1.074,9	1.045,7		18795,9%	-100,0%	0,4%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	220.290,9	199.153,9	91.744,3	197.213,2	-9,6%	115,0%	71,4%	80,7%
Países sin TLC	86.808,0	79.700,0	37.297,0	47.253,9	-8,2%	26,7%	28,6%	19,3%
Total de Exportaciones	307.098,9	278.853,9	129.041,3	244.467,2	-9,2%	89,4%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Venezuela	1.056,1	78,8	34,8	395,4	-92,5%	1036,0%	2,7%	35,5%
CAN	244,4	378,82	249,89	101,5	55,0%	-59,4%	12,9%	9,1%
Estados Unidos	1.180,6	523,0	313,1	76,0	-55,7%	-75,7%	17,8%	6,8%
Triángulo Norte	117,0	302,7	118,2	63,0	158,8%	-46,7%	10,3%	5,6%
Unión Europea	2.959,71	403,5	348,7	46,3	-86,4%	-86,7%	13,7%	4,1%
EFTA	79,5	18,2	10,9	41,7	-77,2%	283,9%	0,6%	3,7%
México	3,0	0,7		13,2	-76,7%	0,0%	0,0%	1,2%
Costa Rica	53,9	69,0	25,9	12,6	28,1%	-51,4%	2,3%	1,13%
Corea del Sur	12,5	168,4		0,2	1247,5%	0,0%	5,7%	0,0%
Mercosur	110,4	171,6			55,4%	0,0%	5,8%	0,0%
Chile	0,2				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Canadá	18,0	16,0	11,6		-11,5%	-100,0%	0,5%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	5.835,3	2.130,6	1.113,1	749,9	-63,5%	-32,6%	72,5%	67,2%
Países sin TLC	3.535,3	808,4	497,7	365,5	-77,1%	-26,6%	27,5%	32,8%
Total de Exportaciones	9.370,6	2.939,1	1.610,8	1.115,4	-68,8%	-30,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	9.242,0	5.407,8	2.386,90	6.326,5	-41,5%	165,1%	1,9%	2,6%
Israel	2.158,4	3.287,4	1.054,31	1.319,1	52,3%	25,1%	1,2%	0,5%
Panamá	148,5	63,1	18,7	134,6	-57,5%	620,6%	0,0%	0,1%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	11.548,8	8.758,2	3.459,9	7.780,3	-24,2%	124,9%	3,1%	3,2%
Total de Exportaciones	307.098,9	278.853,9	129.041,3	244.467,2	-9,2%	89,4%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	631,7	335,7	204,95	226,3	-46,9%	10,4%	11,4%	20,3%
Panamá	136,4	63,1	18,68	134,6	-53,8%	620,6%	2,1%	12,1%
Israel	116,6	2,5	2,5		-97,9%	-100,0%	0,1%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	884,7	401,2	226,1	361,0	-54,7%	59,7%	13,7%	32,4%
Total de Exportaciones	9.370,6	2.939,1	1.610,8	1.115,4	-68,6%	-30,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	17.833,4	28.085,8	19.241,54	24.467,6	57,5%	27,2%	10,1%	10,0%
Total de Exportaciones	307.098,9	278.853,9	129.041,3	244.467,2	-9,2%	89,4%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	3,7	37,7	37,0	13,2	907,5%	-64,3%	1,3%	1,2%
Total de Exportaciones	9.370,6	2.939,1	1.610,8	1.115,4	-68,6%	-30,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar.	159.628,0	145.397,0	52,1%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	129.281,9	118.121,8	42,4%
Antracitas.	8.608,6	12.184,1	4,4%
Claveles miniatura, frescos.	7.440,5	1.038,2	0,4%
Artículos de joyería y sus partes de plata, incluso revestida o chapada de otro metal precioso (plaque).	213,6	440,4	0,2%
Cementos, morteros, hormigones y preparaciones similares, refractarios, excepto los productos de la partida 38.01.	134,0	351,2	0,1%
Superfosfatos.	155,4	242,2	0,1%
Desperdicios y desechos, de cobre.	-	168,4	0,1%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por coque.	-	110,0	0,0%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	106,5	103,5	0,0%
Cuarzo piezoeléctrico.	54,6	82,3	0,0%
Bolas y artículos similares para molinos, forjadas o estampadas, pero sin trabajar de otro modo, de hierro o acero.	-	68,5	0,0%
Bentonita.	47,5	58,9	0,0%
Las demás manufacturas de porcelana.	9,8	55,5	0,0%
Almendras frescas o secas, con cáscara.	-	44,8	0,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	305.680,3	278.466,7	99,9%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	49.524,9	156.474,6	64,0%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar.	67.132,1	80.210,2	32,8%
Antracitas.	10.652,3	5.726,4	2,3%
Oro en polvo para uso no monetario.	-	750,8	0,3%
Cementos, morteros, hormigones y preparaciones similares, refractarios, excepto los productos de la partida 38.01.	231,0	302,9	0,1%
Claveles miniatura, frescos.	831,6	255,7	0,1%
Retortas y crisoles, con un contenido de grafito o de otras formas de carbono o de mezcla de estos productos, en polvo.	-	142,8	0,1%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas.	-	92,9	0,0%
Superfosfatos.	142,5	75,6	0,0%
Alquitranes de hulla, de lignito o de turba y demás alquitranes minerales, incluidos los deshidratados o descabezados.	-	70,7	0,0%
Cuarzo piezoeléctrico.	71,4	61,00	0,0%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	-	43,7	0,0%
Café sin tostar, sin descafeinar.	0,3	41,7	0,0%
Bentonita.	-	39,3	0,0%
Raíces de mandioca (yuca), frescas, refrigeradas, congeladas o secas, incluso troceadas o en "pellets".	-	26,9	0,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	128.586,0	244.315,2	99,9%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	129.222,9	105.869,9	53,2%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar.	78.022,0	78.819,5	39,6%
Antracitas.	7.013,0	12.121,9	6,1%
Artículos de joyería y sus partes de plata, incluso revestida o chapada de otro metal precioso (plaque).	178,2	405,7	0,2%
Claveles miniatura, frescos.	3.949,9	385,7	0,2%
Cementos, morteros, hormigones y preparaciones similares, refractarios, excepto los productos de la partida 38.01.	134,0	351,2	0,2%
Superfosfatos.	155,4	242,2	0,1%
Desperdicios y desechos, de cobre.	-	168,4	0,1%
Vehículos automóbiles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por coque.	-	110,0	0,1%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	106,5	98,8	0,0%
Cuarzo piezoeléctrico.	54,6	82,3	0,0%
Bolas y artículos similares para molinos, forjadas o estampadas, pero sin trabajar de otro modo, de hierro o acero.	-	68,5	0,0%
Bentonita.	47,5	58,9	0,0%
Corindón artificial, aunque no sea químicamente definido	-	44,6	0,0%
Desperdicios y residuos de oro o de chapado (plaque) de oro, excepto las cenizas de orfebrería que contengan otro metal precioso.	35,2	40,7	0,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	218.919,2	198.868,2	99,9%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	49.365,4	150.206,3	76,2%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar.	30.553,7	43.681,9	22,1%
Antracitas.	10.590,9	1.634,6	0,8%
Oro en polvo para uso no monetario.	-	750,8	0,4%
Cementos, morteros, hormigones y preparaciones similares, refractarios, excepto los productos de la partida 38.01.	231,0	302,9	0,2%
Retortas y crisoles, con un contenido de grafito o de otras formas de carbono o de mezcla de estos productos, en polvo.	-	142,8	0,1%
Superfosfatos.	142,5	75,6	0,0%
Alquitranes de hulla, de lignito o de turba y demás alquitranes minerales, incluidos los deshidratados o descabezados.	-	70,7	0,0%
Cuarzo piezoeléctrico.	71,4	61,0	0,0%
Café sin tostar, sin descafeinar.	0,3	41,7	0,0%
Bentonita.	-	39,3	0,0%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	-	30,6	0,0%
Raíces de mandioca (yuca), frescas, refrigeradas, congeladas o secas, incluso troceadas o en "pellets".	-	26,9	0,0%
Claveles miniatura, frescos.	357,1	25,3	0,0%
Las demás manufacturas de porcelana.	9,3	20,2	0,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	91.321,6	197.110,5	99,9%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar.	9.412,7	8.357,0	95,4%
Claveles miniatura, frescos.	876,8	346,0	4,0%
Artículos de joyería y sus partes de plata, incluso revestida o chapada de otro metal precioso (plaque).	7,8	34,6	0,4%
Cajas de papel o cartón corrugados.	-	10,7	0,1%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas.	-	9,7	0,1%
Accesorios de tubería moldeados, de fundición no maleable.	-	0,1	0,0%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	-	0,1	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	11.536,7	8.758,2	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Antracitas.	-	4,091,8	52,6%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar.	3.233,8	3.327,5	42,8%
Claveles miniatura, frescos.	215,3	226,3	2,9%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	-	92,9	1,2%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	-	13,2	0,2%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	-	12,4	0,2%
Tirafondos roscados, de fundición, hierro o acero.	-	4,8	0,1%
Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de esp	-	3,6	0,0%
Estatuillas y demás objetos de adorno, de madera.	-	2,8	0,0%
Campanas, campanillas, gongos o artículos similares, que no sean eléctricos, de metal común.	-	2,8	0,0%
Bolas y artículos similares para molinos, forjadas o estampadas, pero sin trabajar de otro modo, de hierro o acero.	-	0,9	0,0%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	-	0,6	0,0%
Cuerpos de bujías, de cerámica.	-	0,6	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	3.449,1	7.780,3	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	17.824,2	26.972,2	96,0%
Antracitas.	5,5	1.066,3	3,8%
Cementos, morteros, hormigones y preparaciones similares, refractarios, excepto los productos de la partida 38.01.	-	23,9	0,1%
Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de esp	-	13,1	0,0%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar.	-	9,6	0,0%
Placas, hojas, bandas, cintas, películas y demás formas planas, auto adhesivas en rollos de anchura inferior o igual	-	0,7	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	17.830,7	28.085,8	100,0%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	18.158,9	24.448,9	99,9%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	-	8,0	0,0%
Esmeraldas en bruto o simplemente aserradas o desbastadas, clasificadas, sin ensartar, montar ni engarzar.	8,6	5,5	0,0%
Placas, hojas, bandas, cintas, películas y demás formas planas, auto adhesivas en rollos de anchura inferior o igual	-	3,5	0,0%
Menajés.	-	0,9	0,0%
Guantes de caucho vulcanizado sin endurecer, para cirugía.	-	0,8	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	19.204,6	24.467,6	100,0%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación